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MENSAGEM N.° 044/2022.

EXMO/A. SR/A. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE COTRIGUACU-MT E ILUSTRES PARES:

Submeto a esta Casa Legiferante para apreciagéo e votagao o presente Projeto
de Lei Complementar, em anexo, que dispoe sobre a concessao de aumento nos
vencimentos dos Profissionais da Educagdo, da Rede Municipal de Ensino, do
Municipio de Cotriguagu, Estado de Mato Grosso, no percentual que menciona, e da
outras providéncias.

Senhora Presidente, como se observa da presente Propositura Legislativa, a
mesma visa a concessao de um percentual de 10% (dez por cento) de aumento, schre
os vencimentos e/ou subsidios do cargo de Professor, e de 3% (trés por cento) sobre
5s vencimentos e/ou subsidios dos demais cargos dos Profissionais da Educacéo, da
Rede Municipal de Ensino, do Municipio de Cotriguagu, Estado de Mato Grosso, da
Lei Complementar Municipal n.° 046/2014, que dispde sobre O Plano de Cargos
Carreira e Salario dos Profissionais da Educagéo Publica Basica do Municipio de
Cotriguagu, e da outras providencias.

Outrossim, Exceléncia, o presente Projeto de Lei Complementar, tem como
finalidade também possibilitar que a licenga-prémio dos servidores publicos municipal,
no interesse da Administracdo, possa ser convertida em pecunia, de carater
indenizatorio.

Portanto, existindo interesse publico no bojo do presente Projeto, que atence
s necessidades do Municipio, e estando em conformidade com a legislagac vigente,
SOLICITO que seja realizada sua apreciagao e, consequente, aprovacao.

Por fim, reafirmo a Vossa Exceléncia expressoes de mais alta estima, apreco €
consideragao.

Cotriguagu-MT, 21 de outubro de 2022.

Prefeito Municipal

Excelentissimo/a Senhor/a;
FABIANE DIAS FERREIRA,

MD. Presidente da Céamara;
Camara Municipal de Vereadores;
Cotriguagu - Mato Grosso.

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postai 01
CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188

Site: www. colriguagu.mik.gov.or E-mail: gabinetecotri@hoimad com
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 011/2022.

C.amara Munic ipal de Cotriguagu Disp6e sobre a concessao de aumento nos
Eutado de Mo Sanimidade vencimentos dos  Profissionais  da
A oA 2022 Educagao, da Rede Municipal de Ensino,

do Municipio de Cotriguacu, Estado de
Mato Grosso, no percentual que menciona,
e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUACU-MT, Fago saber que, a
Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1.° Fica concedido o percentual de 10% (dez por cento) de aumento, a
incidir sobre os vencimentos e/ou subsidios do cargo de Professor, e de 3% (irés por
cento) sobre os vencimentos e/ou subsidios dos demais cargos dos Profissionais da
Educagao, da Rede Municipal de Ensino, do Municipio de Cotriguacu, Estado de Mato
Grosso.

Paragrafo Unico. O disposto no caput, do presente artigo, incidira sobre o valor
dos beneficios correspondentes a aposentadorias e pensao por morte, cujos valores
deverao ser alterados pelo Instituto Municipal de Previdéncia Social dos Servidores
Municipal de Cotriguagu-MT - PREVI-COTRI, observadas as regras e normas proprias
do respectivo Fundo Previdenciario.

Art. 2.° Em decorréncia das disposicdes do art. 1.° da presente Lei
Complementar, ficam alteradas as Tabelas de vencimentos e/ou subsidios, dos
cargos de Profissionais da Educagéo, constantes da Lei Complementar Municipal n.°
046/2014, conforme estabelecido no ANEXO |, da presente Lei Complementar, que
dessa passa a ser parte integrante.

Art. 3.2 O art. 61, da Lei Complementar Municipal n.° 046/2014, que dispde
sobre o Plano de Cargos Carreira e Salario dos Profissionais da Educacéo Publica
Basica do Municipio de Cotriguagu-MT, passa a vigorar acrescentado dos §§ 3.°¢ 4.°,
com as seguintes redagdes:

Art. 61. (...).

(...).

§ 3.° A licenga-prémio de servidor publico municipal, no interesse da
Administracéo, podera ser convertida em pecunia, de carater indenizatorio

[~
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§4.° A convers&o de licenga-prémio em pecunia, a requerimento do servidor,
fica condicionada & disponibilidade orcamentaria e financeira do Poder
Executivo Municipal.

Paragrafo Unico. Ficam revogadas as disposigdes em contrario ao disposto no
presente artigo, inclusive, as constantes da Lei Complementar Municipal n.° 019/2005,
que dispbe sobre a reestruturagéo do Estatuto dos Servidores Publicos do municipio

! ~

de Cotriguagu-MT.

Art. 4.2 O Demonstrativo do Impacto Orgamentario e Financeiro, exigido p
ciso |, da Lei Complementar Federal n.° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
ser encaminhado ao Poder Executivo Municipal durante a tramitacao do
Projeto de Lei Complementar.

Paragrafo Unico. A Declaracdo de Adequacao Orgamentaria e Financeira,
ida pelo inciso Il, da Lei Complementar Federal n.° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), segue no ANEXO I, da presente Lei Complementar, que

Art. 5.° As despesas oriundas da execucao da presente Lei Complementar
cerrerdo a conta das dotagbes orcamentarias préprias, ficando o Chefe do Poder

utivo Municipal autorizado suplementa-las, caso necessario, com a abertura de

cXe

credito adicional suplementar ou especial, bem como realizar a transposicéo, o

jamento, ou a transferéncia de recursos de uma categoria de programacéo
, utra ou de um orgéo para outro, observando o disposto nos arts. 43 e 46, da Le!
rederal n.° 4320, de 17 de marco de 1964, e respeitados os limites estabelecidos
pela Lei Complementar Federal n.° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

~

Art. 6.° Fica o Poder Executivo autorizado a fazer as alteragbes necessarias e
proceder a inclusdo destas despesas nos instrumentos de planejamento exigidos pela
i Complementar Federal n.° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade

), entre eles, o Plano Plurianual - PPA, a Lei de Diretrizes Orgcamentarias - LDO

e a Lei Orcamentaria Anual - LOA.

7 0

. 7.° Esta Lei Complementar entrara em vigor na data da sua publicacdo,
com efeitos retroativos a data de 1.° outubro de 2022.

L

-]

\rt. 8.2 Revogam-se as disposicées em contrario.

Cotriguacu-MT, 21 de outubro de 2022.

C

OLIRIO OLI OS SANTOS
Prefeito Municipal

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA
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ANEXO |

Lei Complementar n.° /2022

LEI COMPLEMENTAR N.° 046/2014

TABELA DE VENCIMENTOS

LEIZL ‘OLBIOH - ZZ0Z/0L/LZ ‘BIeq

PROFESSOR - 30 HORAS.
CLASSE A B c D E
Tempo Servngo 1.00 1.50 1.70 2.00 2.30
NiVEL Vencimento/R$ | Vencimento/R$ | Vencimento/R$ | Vencimento/R$ | Vencimento/R$

11,00 00 anos 2.382,98* 3.574,47 4.051,07 4.765,96
[ 1.1,04 03 anos 2.478,30% 3.717,45 4.213,11 4.956,60
{  11.1,09 06 anos 2,597 45" 3.896,17 4.415,66 5.194,90
L IV.1,14 09 anos 2.716,60° 4.074,90 461822 5.433,19
fee- A
| v.1,19 12 anos 2.835,75° 4.253,62 4.820,77 567149|
{ Vi.1,25 15 anos 2.978,73 4.468,09 5.063,83 595745
i VilL1,32 18 anos 3.145,53 4718,30 5.347,41 6.291,07{ 7.
| Vill. 1,41 21 anos 3.360,00 5.040,00 5.712,00 6.720,00} '
| 1X.1,50 24 anos 3.574,47 5.361,71 6.076,60 7.148,94
b X.1,53 27 anos 3.645,96 5.468,94 6.198,13 7.29192|
{ X156 30 anos 3.717,45 5576,17 6.319,66 7.434,90
| Xi.1,59 | 33 anos 3.788,94 5.683,41 6.441,19 7.577,88]

Em cumprimento da Lei Federal do Piso Nacional do Magistério nenhum Professor recebera valor inferior a R§ 2.884,00 mensais para

| uma jornada de 30 (horas) semanais

TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EDUCACIONAL.
CLASSE
N A B C D
Tempo Servngo 1.00 1.10 1.25 1.50
NIVEL Vencimento/R$ | Vencimento/R$ | Vencimento/R$ | Vencimento/R$
1.1,00 00 anos 3.896,27 4.285,90 4.870,34 5.844,41
. 1,04 03 anos 4.052,12 4.457,33 5.065,15 78,18/
1. 1,09 06 anos 4.207,97 462877 5.259.96 i 11,96
V. 1,14 09 anos 4.402,79 4.843,06 5.503,48 )4, 8‘
V. 1,19 12 anos 4.636,56 5.100,22 5.795,70 954,84}
VI. 1,25 15 anos 4.870,34 5.357,37 6.087,92 __7.30551}
_ VIL1,32 18 anos 5.143,08 5.657,38 6.428,85 7.714,61]
Vi 1,41 21 anos 5.493,74 6.043,11 6.867,18] 8240611
1X. 1,50 24 anos 5.844,41 6.428,85 7.305,51 8.766.61!

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT

CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67

Site: wiww cotriguacu.mi.gov.br
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X.1,53 27 anos 5.961,29 6.557,42 7.45162 8.941,94
Xl. 1,56 30 anos 6.078,18 6.686,00 7.597,73 9.117,27
Xll. 1,59 33 anos 6.195,07 6.814,58 7.743,84 9.292 60
APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL.
CLASSE A B c
\ Tempo Servigo 1.00 1.25 CIPROFISSIONALIZACAO
NiVEL Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$
11,00 00 anos 1.116,77 1.395,96 2.026,28
11. 1,04 03 anos 1.161,44 1.451,80 _2.107,33
11, 1,08 06 anos 1.217,28 1.521,60 2.208,65
Iv.1,13 09 anos 1.273,12 1.591,40
V. 1,19 12 anos 1.328,96 1.661,20
Vi. 1,25 15 anos 1.395,96 1.744 95
Vil. 1,32 18 anos 1.47414 1.842 67
Vil 1,41 21 anos 1.574,65 1.968,31 -
1X. 1,50 24 anos 1.675,16 2.093,94
X. 1,53 27 anos 1.708,66 2.135,82
Xi. 1,56 30 anos 1.742,16 2.177,70
Xll. 1,59 33 anos 1.775,66 2.21958
I TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - PROFISSIONALIZADO. 1
; - !
CLASSE A B c D
Tempo SerVK}O 1.00 1.10 1.25 1.50
NIVEL Vencimento/R$ | Vencimento/R$ | Vencimento/R$ | Vencimento/R$
1. 1,00 00 anos 2.026,28 3.039,42 3.444 68 _ 4.052,56
11,04 03 anos 2.107,33 3.161,00 3.582,46 421466
il. 1,09 06 anos 2.208,65 3.312,97 3.754,70|  4417.29]
V. 1,14 09 anos 2.309,96 3.464,94 3.926,93 461992 [
V. 1,19 12 anos 2.411,27 3.616,91 4.099,16 4.822,551
V1. 1,25 15 anos 2.532,85 3.799,28 4.305,85 5.065,70
VI 1,32 18 anos 2.674,69 4.012,03 4.546,97 5.349,38
VIil. 1,41 21 anos 2.857,05 4.285,58 4.856,99 571411
1X. 1,50 24 anos 3.039,42 4.559,13 5.167,01 6.078,84
X.1,53 27 anos 3.100,21 4.650,31 5.270,35 6.200,42 |
Xl. 1,56 30 anos 3.161,00 4.741,50 537369]  6.321,99
Xil. 1,59 33 anos 3.221,79 4.832,68 5.477,03 6.443,57 |
i TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL — NAO PROFISSIONALIZADO.
CLASSE
A B o D !
Tempo seergO 1.00 1.10 1.25 1.50
NIVEL Vencimento/R$ | Vencimento/R$ | Vencimento/R$ | Vencimento/R$
1.1,00 00 anos 1.380,46 2.070,69 234678} 276092
_ - PR
PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA OC\
Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01

CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188

Site: www. cotriguagis.mt.gov.br E-mail: gadineicc




” Oy
MUNICIPIO DE COTRIGUACU &
38
PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO 5
II. 1,04 03 anos 1.435,68 2.153,52 2.440,65 287136
1il. 1,09 06 anos 1.504,70 2.257,05 2.557,99 3.009,40
IV.1,14 09 anos 1.573,72 2.360,59 2.675,33 3.147,45]
AETARD 12 anos 1.642,75 2.464,12 2.792,67 3.285,49
VI. 1,25 15 anos 1.725,58 2.588,36 2.933,48 3.45115
_VIL.1,32 18 anos 1.822,21 2.733,31 3.097,75 3.644 41
VI 1,41 21 anos 1.946,45 2.919,67 3.308,96 3.892,90
IX. 1,50 24 anos 2.070,69 3.106,04 3.520,17 414138
X. 1,53 27 anos 2.112,10 3.168,16 3.590,58 422421
XI. 1,56 30 anos 2.153,52 3.230,28 3.660,98 4.307,04|
[ Xi.1,59 33 anos 2.194,93 3.292,40 3.731,38 4.389,86
APOIO OPERACIONAL.
CLASSE A B c
Tempo Servico 1.00 1.25 CIPROFISSIONALIZACAO |
NiVEL Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$
1. 1,00 00 anos 2.216,68 2.770,85 ~ 3897,03!
Il. 1,04 03 anos 2.305,35 2.881,68 4.052.91]
lil. 1,08 06 anos 2.416,18 3.020,23 424776
IV.113 09 anos 2.527,02 3.158,77 4.442 61
V. 1,19 12 anos 2.637,85 3.297,31 463747
VI, 1,25 15 anos 2.770,85 3.463,56 487129}
Vii. 1,32 18 anos 2.926,02 3.657,52 5.144,08]
Vill. 1,41 21 anos 3.125,52 3.906,90 549481
IX. 1,50 24 anos 3.325,02 4.156,28 5.84555 |
X. 1,53 27 anos 3.391,52 423940 596246
XI. 1,56 30 anos 3.458,02 4.322,53 6.079,37
[ X 159 33 anos 3.524,52 4.405,65 6.196.28
P
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ANEXO Il

Lei Complementar n.° 12022

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA
(Inciso Il, do art. 16, da Lei Complementar Federal n.° 101/2000)

OBJETIVO DA DESPESA:

AUMENTO NOS VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCACAO, DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DO MUNICIPIO DE
COTRIGUACU, ESTADO DE MATO GROSSO.

EU, OLIRIO OLIVEIRA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de
Cotriguagu, Estado de Mato Grosso, no uso de minhas atribuicées
legais, em cumprimento as determinagdes art. 16, inciso I, da Lei
Complementar Federal n.° 101, de 04 de maio de 2020 (LE| DE
RESPONSABILIDADE FISCAL), na qualidade de Ordenador de
Despesas, DECLARO existir adequagdo orcamentaria e financeira
para atender o objeto da Despesa mencionada acima, e caso
aprovado o presente Projeto de Lei Complementar, serdo inclusas
as despesas nas pegas orgamentarias referentes aos exercicios
financeiros vigente e subsequente.

Sem mais para 0 momento, firmo a presente Declaracao por
corresponder com a inteira realidade dos fatos.

Cotriguacu-MT, 21 de outubro de 2022.

OLIRIO OLIVEIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
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PARECER N° 017/2022

A Comissio de CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL. da Camara
Municipal de Cotriguagu, reunida as 14h30 do dia 07 de novembro de 2022, tendo neste interim
realizado os trabalhos emite o seguinte parecer Projeto de Lei Complementar n°® 011/2022 que
"Dispde sobre a concessiio de aumento nos vencimentos dos Profissionais de Educacio, da
rede municipal de ensino, do municipio de Cotriguacu, Estado de Mato Grosso, no
percentual que menciona, e da outras providéncias".

Depois de feita as devidas analises do Projeto de Lei, o Relator Vereador Roberto
Machado de Aguiar concluiu que o referido projeto, encontra-se correto nos seus aspectos
gramaticais, constitucionais e de redagfo.

Nada mais havendo, sou de Parecer favoravel a aprovagdo do referido Projeto de Lei.

E O VOTO DO RELATOR.

Rislevaln Wt dg iy cosuna
%&’Macﬂﬁ%ﬁﬂ% 7

Relator

Dada a palavra ao Vereador Membro Waldir Luiz Weckwerth, assim se manifestou:
Pelos motivos e fundamentos externados acompanho o voto do relator.
E O VOTO DO MEMBRO DA COMISSAO.
WALDIN Mo ResE

Waldir Luiz Weckwerth
Membro

A Presidente Vereadora Adriane Mari Loureiro Pestana, acompanha o voto do relator.
E O VOTO DA PRESIDENTE
~\‘/ l'\/\/ W/

Adriane Mari Lourelro Pestana
Presidente

Consolidado os Pareceres dos Membros desta Comissdo por unanimidade, segue para
apreciagdo em plenario. E o Parecer.




[4

O :

58 __:

CAMARA MUNICIPAL DE COTRIGUACU B &

COMISSAQ FISCALIZACAO E CONTROLE ORCAMENTARIO. reR =i

Muniripat de Cotriguag 430 T
(E;:;‘;cal?de‘Maiﬁ:;:‘s:“&ade §:§ 5
Aprovado por ’ 2 37 <
et (A el LE
___%‘_:———— PARECER N° 018/2022 a8 =i

A COMISSAO DE FISCALIZACAO E CONTROLE ORCAMENTARIO, da
Camara Municipal de Cotriguagu, reunida as 15h00 do dia 07 de novembro de 2022, tendo neste
interim realizado os trabalhos emite o seguinte parecer sobre o Projeto de Lei Complementar n°
011/2022 que "Dispde sobre a concessio de aumento nos vencimentos dos Profissionais de
Educagio, da rede municipal de ensino, do municipio de Cotriguacu, Estado de Mato Grosso,

no percentual que menciona, e d4 outras providéncias."

Depois de feito as devidas analises do Projeto de Lei, o Relator Vereador Valdirlei
Aparecido Vaz, concluiu que o referido Projeto de Lei, encontra-se correto nos aspectos

Constitucionais, Juridicos e Administrativos.

Nada mais havendo, sou de Parecer favoravel a aprovagdo do referido Projeto de Lei.

Relator —

Dada a palavra a Vereador membro Gilmar Pereira Nunes, assim se manifestou: Pelos

motivos e fundamentos externados acompanho o voto do relator

E O VOTO DO MEMBRO DA COMISSAO.

Cﬁ(/\l \/Lu Vi

Gllmar Perelra unes
Membro

A Presidente Vereadora Adriane Mari Loureiro Pestana, acompanha o voto do relator.
E O VOTO DA PRESIDENTE

‘NDF)ﬂ//v*M\://

Adriane Mari Loureiro Pestana
Presidente

Consolidado os Pareceres dos Membros desta Comisséo, fica o presente projeto de lei

sujeito a andlise deste plenario.

E o Parecer.



